Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Vushtrrisé
Opéstina Vuéitrn-Municipality of Vushtrri

Procesverbali nga takimi i paré publik me qytetaré i Kryetarit t¢ Komunés
pér punén gjashté mujore Janar-Qershor 2024

Qershor 2024



Takimi i paré publik me qytetaré i kryetarit t&€ Komunés
Daté: 28.06.2024

Ora: 11:00

Vendi: Qendra e Kulturés “Hasan Prishtina”

Takimi &shté hapur nga kryetari i Komunés s&¢ Vushtrris€, Ferit Idrizi, i cili para qytetaréve t&
pranishém ka prezantuar raportin pér punén gjashté mujore (Janar-Qershor 2024) t&
ekzekutivit.

Té pranishém kané qené edhe t& gjithé drejtorét e drejtorive.
Ferit Idrizi, kryetar i Komunés sé Vushtrrisé, falénderoi qytetarét pjesémarrés né takim.

Fillimisht para juve do té& parages njé pérmbledhje t& punéve qé jané béré nga janari deri né
muaji gershor 2024, e mé pas do té keni edhe ju mundésing qé t& béni pyetje.

Né fushén e arsimit, kemi rritur numrin e bursave né 87 pér studentét vushtrrias, qé studiojné
né universitetet publike dhe private t& Kosovés, rajonit dhe atyre t& BE-s&, kemi rritur shumén
¢ mjeteve, né 600€ pér studentét qé studiojné né Kosové, né 800€ pér studentét q€ studiojné né
vendet e rajonit, ndérsa né 1000€, pér ata/ato q¢€ studiojné n€ vendet € BE-s&.

Kemi nénshkruar marréveshje bashképunimi me University Of York, Europe Campus, pér
ndarjen e 10 bursave studimi pér vitin akademik 2024/2025.

Subvencionimi 100% i t& rinjve qé pérfundojné me sukses aftésimin profesional né Diakonie
Training Center, profilet jané instalues i ngrohjes gendrore, instalues i ujésjellésit dhe
kanalizimit, instalues elektrik, geramiké, knauf, fasadé dhe ngjyrosje, grim, rrobaqepési dhe
parukeri. Vitin e kaluar 2023, kemi subvencionuar 37 t& rinj né shumén prej 9,100.00 euro gé
kané pérfunduar me sukses aftésimin profesional né Diakonie Training Center.

Po ashtu, subvencionojmé deri né 100 euro ata qé ndjekin kurset pér gjuh& gjermane apo frénge
né SPEEEX Education. Vitin e kaluar 2023, kemi subvencionuar 1219 t& rinj né shumén prej
127,060.00 euro gé kané ndjekur trajnimet né SPEEEX Education dhe gendra tjera.

Kemi organizuar garat e diturisé pér nxénésit e klasave t& pesta dhe t& nénta, me géllim t&
ngritjes sé cilésisé né arsim. Pér organizimin e garave t&€ diturisé¢ &shté pérdorur platforma
digjitale.

Ka filluar ndértimi i shkollés “Mustafé Venhari”, q& do t& jeté njé shkollé¢ model.

Pér realizimin e mésimit dual, kemi arritur marréveshje me Loni Decor q& nxénésit e Shkollés
s& Mesme Teknike “Lutfi Musiqi” té ndjekin praktikén profesionale.

Kemi mbéshtetur me bileta t& udhétimit nxénéset e Gjimnazit “Eqrem Cabej” pér pjes€émarrje
né nj€ hulumtim shkencor né SHBA.

Gjithashtu, jemi komuna e paré qé e kemi pérmbyllur pjesén e kontratés kolektive.



NE kuadér t&€ Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim, kemi pastruar t& gjitha p&rrockat dhe kemi
béré zgjerimin dhe pastrimin e shtretérve t& lumenjve. Eshté béré pastrimi dhe zgjerimi i shtratit
t€ lumit né Panting, né fshatin Ceceli, né fshatin Samadrexhg, n¢ Studime t& Epérme, né fshatin
Sllating, né fshatin Pestové, rregullimi i shtratit t& lumit né& fshatin Smrekonicé, ku éshté béré
pastrimi, zgjerimi, betonimi dhe murosja e shtratit t& lumit, né fshatin Bukosh, né& fshatin
Novolan.

Sa i pérket drejtorive, Shérbime Publike dhe Urbanizém, tregu i gjelbér me parking néntokésor
€sht€ duke u punuar dhe prodhuesit vendor do t& kené& njé vend adekuat pér t& ekspozuar
produktet e tyre.

Sheshi i qytetit éshté duke u rikonstruar dhe po ndértohet parkingu néntokésor, &shté projekti
mé sfidues por q& me pérfundimin e punimeve ky shesh do ta transformoj qytetin toné.

Kemi rregulluar Kompleksin e masakrés sé 2 Majit, né fshatin Studime t& Epérme.

Eshté béré rregullimi i shétitores “Enver Zymberi”, me ulése, shporta pér mbeturina, ndrigim,
si dhe i shétitores né lumin Podranga”, e pajisur me ndrigim modern dhe shteg pér ecje e
bigikleta.

Pér parkun rekreativ “Udha e Gurit” jané ndaré 329,418.84 euro, qé do t& keté shétitore,
hapésiré gjelbéruese, kénd t& lojérave, dy fusha té tenisit, nj& fushé multifunksionale.

Eshté béré ndértimi i urave né fshatrat Akrashtic€, Duboc, Smrekonicé dhe Studime e Epérme.
Gjithashtu, kemi béré rregullimin e rrugéve t& rendit t& katért né fshatin Pasomé

Kemi nénshkruar marréveshje bashkéfinancimi me Ministringé e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés pér realizimin e disa projekteve, si¢ jané Projekti i rrugés R220
nga Ura e Silnicés deri tek Llamkos; Projekti i rehabilitimit t& rrugéve né fshatrat Akrashticé-
Balincé; Projekti i rehabilitimit t& rrugés nga magjistralja N2 Dumnicé e Ulét-Dumnicé e
Epérme; Projekti i rehabilitimit t& rrugés “Déshmorét e Kombit.

Do t& b&jmé obeliskun e Ushtrisé Clirimtare t&€ Kosovés.

Brenda afatit rekord, ka pérfunduar rregullimi i trotuarit nga rruga kryesore e fshatit
Samadrexhé deri tek varri i heroit Afrim Bunjaku.

Gjaté kétij gjashté mujori, kemi punuar edhe né shtrirjen e rrjetit t& kanalizimit, Nedakoc-
kolektori kryesor, Studime-kolektori kryesor, Reznik-shtrirja e rrjetit t& kanalizimit, Beguk-
shtrirja e rrjetit t& kanalizimit, Zhilivodé-shtrirja e rrjetit t& kanalizimi, Stroc- shtrirja e rrjetit
té kanalizimit, Mihalig-shtrirja e rrjetit t& kanalizimit.

Sa i pérket ofrimit t& shérbimeve né Administratén e Komunés sé Vushtrrisé, nuk kemi asnjé
ankes€ nga ana e qytetaréve, kemi ofruar pa pagesé té gjitha llojet e certifikatave pér p&rdorim
brenda Republikés s& Kosovés, si dhe kemi ofruar shérbime t& veganta pér diasporén, ku
zyrtarét e Gjendjes Civile kané punuar edhe ditén e shtung.

Né kuadér t& Drejtoris€ s¢ Shéndetésisé dhe Pérkujdesjes Sociale, kemi béré renovimin e
térésishém t& Qendrés sé Mjekésisé Familjare-1, si dhe &shté béré zgjatja e orarit pér ofrimin e
shérbimeve té réntgenit.



Né Drejtoriné pér Bujqési, kemi béré subvencionimin e 103 fermeréve (blegtoréve) me 5 cent
pér litér qumésht, gjithashtu kemi nénshkruar marréveshje bashkéfinancimi me IADK pér
realizimin e projektit “Fuqizimi i grave, burrave dhe té rinjve qé jetojné né& zonat rurale me
sfida ekonomike, t& krijojné€ mjete jetese t& qéndrueshme népérmjet aktiviteteve bujqésore dhe
t€ pérpunimit t& ushqgimit”. Do t& ndahen grante t& vogla né sektorin e pérpunimit t& frutave,
perimeve, émbélsirave apo produkteve t& quméshtit,

Po ashtu, kemi nénshkruar marréveshje bashkéfinancimi me Ibér Lepenc, pér subvencionimin
me 50% t& shpenzimeve pér ujitjen e tokave bujgésore.

MEé pas fjala ka kaluar tek qytetarét, té cilét kané paraqitur kérkesat e tyre.

Skender Osmani, nga fshati Mihaliq, e keni sjell kanalizimin mbi uj& t& pijes dhe kam gené
né Komuné mé kané théné qé deri aty e kemi pas projektin.

Feim Imeri, nga fshati Dumnicé, e kemi kérkesén pér ujé né lagjen Zenaj, i kemi edhe disa
kérkesa t& tjera. Problemi q& po e kemi né& lagjen Zenaj tek varrezat e déshmoréve né rrugé
kemi kérkuar disa heré pengesa se po ka aksidente, njé trotuar me e qit& kish qené miré.
Ndricimi i varrezave t& déshmoréve, kish qené miré me i ndérru dritat sepse jan& dobésuar.
Uné jam bujk i punoj rreth 14 hektar toké, sherri i rrugéve qé na jané bllokuar nga kanalizimi
uné duhet me dal né njé fshat tjetér me i punu diku rreth 10 hektar toké i kam atje, kish qené
miré me ba hapjen e rrugéve. Kanalizimi qé béré asnjé kapak i shaktave nuk e kané qit&, po
jemi t& rrezikuar.

Shemsedin Zenuni, nga fshati Mihaliq, e keni shtruar rrugén me asfalt na e keni pru rrugén
deri tek dyert e shtépisé, mirépo njé kojshi nuk ka lejuar té largohet njé masé e dheut dhe nuk
po mundemi me u afru tek shtépia prej saj. Kérkoj qé t& largohet dheu.

Behgjet Meholli, nga fshati Akrashticé, pér kontributin tuaj faleminderit, por drejtorét e
drejtorive po i sabotojné punét, shumé puné tek ne i kané lané né gjysmé, asfaltin e kané 1éné
qé tre vite copa-copa, ura e vjetér ka mbetur aty nuk &shté hequr. Sa i pérket mbeturinave, duhet
me ju ble automjete punétoréve.

Ajete Tahiri, nga fshati Novolan, g& katér vite jemi si shoqaté né Komunén e Vushtrrisé, ne
kemi gené né shkollén “Mustafé Venhari” kemi punuar né bufené e shkollés, nga pandemia na
ndryshuan qé komuna ju jepte ushqim nxénésve dhe ne nuk kishim llogari t& punojmé né bufe
dhe u dashté me mbyll, po me mendimin si t& kryhet kiflet q& ishin nga qeveria ne t& vazhdojmé
punén toné. Q& 4 vite kemi mbetur pa puné 4 veta. Kam béré ankes¢ dhe nuk &shté marré
parasysh, mjetet e punés na jané marré. Na kané 1&né pa puné dhe i kan& marré mjetet i kané
dérgu diku tjetér.

Blerim Ibrahimi, nga shoqéria civile, duke ju falénderuar s& pari pér punén dhe angazhimin
tuaj qé jeni duke e béré né infrastrukturén rrugore, né shqyrtimin dhe aprovimin e kérkesave té
qytetaréve. Kérkesa ime &shté, tek varrezat e vjetra té qytetit té rishikohet njé rrethojé apo njé
dizajn nga venet e tjera q& rregullojé até pjesé duke pasur parasysh qé éshté béré edhe investim
né infrastrukturé, ka mbetur vetém ¢éshtja e varrezave dhe t& rregullohet ajo pjesé. Kérkesa
ime e dyté éshté qé Késhillat Lokal pér Siguri Publike, q¢ jané duke e luajtur njé rol t&
réndésishém sa i pérket sigurisé, t& ndahet njé buxhet pér realizimin e projekteve né ¢éshtje t&
sigurisé.



Fikrije Ferizi, nga OJQ ATO, kété vit nuk mé éshté ndaré buxhet nga drejtoria e
Shéndetésis€, punoj pér sémundjet e kancerit t& gjirit, mbaj ligjérata vetédijésuese. Edhe pse
kam aplikuar nuk mé& &shté ndaré buxhet. Ké&shtu g, e kam kérkesé qé té pérkrahem. E kam
edhe njé kérkesé sa i pérket objektit ku ne veprojmé, jané edhe Shoqatat e dala nga lufta,
objektit &shté mjerim, si t& hysh né deré kundérmon. Edhe njé shqetésim si gjithmonég, jang
genté endacak. Nj&é kérkesé tjetér e kam te varrezat e qytetit kish gen& miré t& merret njé
iniciativé qé té pastrohen.

Hamdi Shyti, kryetar i Késhillit Lokal né Oshlan, ju pérgézoj pér punén kryetar, né emér t&
komunitetit q¢ uné prezantoj ju falénderoj pér disa rrugé e disa rrugica qé jané ndértuar né
lokalitetin ton&. Fshati Oshlan nuk ka tabel& njoftuese fare, nuk ka Gurbardhi fare. Njé& céshtje
tjetér q& &shté akute e qytetaréve t& kétij lokaliteti &shté ¢éshtja e ndrigimit, shihet sikur me
gené njé diskriminim i kétij fshati i cili nuk ka ndrigim. Céshtja e kanalizimit &shté ¢éshtje q&
po e presim qé& do t& b&het né t& ardhmen, megjithaté sa i pérket infrastrukturés rrugore éshté
deri diku e miré, &éshté rruga qé lidh fshatin me fabrikén e ujit, vérteté &shté nevojé
jashtézakonisht pér qytetarét, kishte me qené miré q& né buxhetin e ardhshme t& jeté. Njé&
sugjerim e kam pér drejtorité komunale, ne si kryetar t& késhillit lokal q& jemi mungon
bashképunimi.

Ismajl Bekteshi, banor nga fshati Dumnicé e Poshtme, reka apo pérroi g€ e kané gel€ e kané
qité népér proné time, 80% shkon népér pronén time e 20% tek njé tjetér, kam béré ankesé.

Bashkim Selmani, nga fshati Ropicé, pér ujé t€ pijes ku &shté gjendja.

Rasim Lahu, banor i fshatit Skoqan, kérkesé né emér té fshatit Skogan, pér rrugén Begaj-
Skogan, jan& ndértuar tri shtépi té reja, jané hapé tri ferma té deleve dhe té dhive, njé fermé e
buallicave, &shté né ndértim e sipér njé fermé e pulave, késhtu qé, kérkesa ime &shté qé t&
rregullohet rruga.

Halil Bejta, banor nga Vushtria, né lidhje me zgjerimin e njé kioske qé e keni béré tek parku
dhe qé dy vite nuk marré pérgjigje, zgjerimi i kioské&s po ma pengon derén e lokalit.

Hasime Gérxhaliu, banore e fshatit Studime, rruga “2 maji” &shté e shtruar deri né gjysmé,
30 km nuk e kané shtuar rrugén. Kisha pas déshiré t& vini dhe ta shihni cka &shté pyetja qé nuk
éshté shtruar. Tek zjarrfikésit po gitet bérlloku po vjen era shumé kérkoj qé t& vendoset njé
kontejner.

Muhamet Mustafa, banor i fshatit Smrekonicé, né emér t& fshatit t& falénderoj se fshati
Smrekonicé sot ka ujé. E kam njé kérkesé, bérlloku na shkakton problem po vijné edhe nga
fshatrat tjeré po na e qesin para shtépisé, t& na largohet. Po déshiroj t& ju them bashkéqytetaréve
kétu, se uné jetoj né peréndim, mirépo kéta qé& jetojné kétu rregullisht nuk e shohin g¢faré
ndryshimesh dhe ¢faré pérparimi ka béré Komuna e Vushtrrisé kohét e fundit, mé t& vérteté
gshté shumé mbresélénése. Uné e pash njé peizazh tek Silnica, aty me tu kénaq zemra ¢faré
rregullimi &shté béré. Uné né fshatin tim brenda 2 vitesh kam paré ndryshim shumé t& madh.
Pér 2025 ndoshta rrugén mundesh me e rregullu.

Sabile Gjaka, banore e fshatit Oshlan, pér vitin 2025 a ka ndonjé subvencion pér graté qé
jetojné n& zona rurale.



Xhelil Haziri, banor i fshatit Druar, kam ardhur me njé kérkesé rruga “Ushtari i UCK”, q&
nga pas lufta asnjé bager zhavor nuk &sht& vendosur. Komplet lagjja jemi té bllokuar ju lutem
ndérmerrni digka.

Avdi Mulaku, banor né lagjen Ahmet Selaci, kérkesa e paré rruga “Ahmet Selaci” q& t&
vendoset njé pengesé rrugore, ku kané ndodhé disa aksidente. Kérkesa e dyté, mbrapa xhamisé
Karamanli &shté njé tréndafil e ka marré gjysén e rrugés, té shortohet se po &shté problem rruga.

Fehmi Shala, banor i fshatit Stanoc i Epérm, i kam dy kérkesa, nevojé urgjente &shté
rregullimi i kanalizimit t& lagjeve Maloku, Prronaj, Haradinah, Bregaj dhe i disa shtépive t&
tjera. Kérkesa e dyté, furnizimi me ujé t& pijes pér disa shtépi pjesé e dy lagjeve, sepse lagje
komplet pa ujé nuk ka, konkretisht disa shtépi ne lagjet Bllacaj, Bregaj dhe Ajvazi, disa shtépi.
Pér fshatin Gracé edhe kanalizimin edhe ujin me e rregullu.

Faik Hasani, banor i fshatit Sfaraqak, déshiroj t& ju pyes cka &shté puna e ujit né Sfaraqak
dhe kanalizimit g€ éshté nisur q& sa, edhe pér cka me ju dhéné fshatit celési i pompés e me u
mbyll me dry pompa.

Haméz Makiqi, banor i fshatit Reznik, i kam tri kérkesa, e para asfaltimi i rrugés buzg kanalit
tek lagjja Makiqi dhe Rrustemi, largimi i deponisé né lagjen Mustafa dhe Halili, e treta kérkoj
ndértimin e njé terreni sportiv né& lagjen Halili afér shkollés.

Hasan Hyseni, banor i fshatit Sfaraqak, 95 pérqind rrugét e fshatit jané té& shtruar, rruga tek
uné diku 215m &shté e vetmja q& &shté e pashtruar. Nése ka mundési me e dérgu zhavor, kishit
bé& miré.

Ferki Beqiri, banor i fshatit Sfaraqak, njé rrugé bé fshatin Sfaraqak, &shté asfalt dhe ka
nevojé pér ndérhyrje nése ka mundési.

Takimi ka pérfunduar né ora 12:30.

Procesmbajtése:

Mirjeta Duraku
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